Lorsque l'on croit vraiment et pratiquement en Dieu, lorsqu'on professe la doctrine du droit et de l'action de Dieu sur les choses humaines, on dit, avec saint Paul, que « le pouvoir vient de Dieu ¹. »

1. « Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit : non est enim potestas nisi a Deo : quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt. » *Ad Romanos*, XIII, 1.

Saint Thomas d'Aquin explique en ces termes le texte de l'Apôtre :

« Regia potestas, vel cujuscumque alterius dignitatis,

La société est d'origine divine ; le pouvoir, sans lequel elle ne saurait ni se former ni se perpétuer, dérive de la même source. Dieu en créant la société a créé le pouvoir, car l'une ne saurait être sans l'autre. Le pouvoir est divin, non-seulement parce qu'il vient de Dieu, mais encore parce qu'il est institué pour conserver la société en y faisant régner l'ordre établi de Dieu. Le pouvoir est le ministre de Dieu pour le bien : il est divin par sa fonction autant que par son origine.

Le pouvoir ne vient de Dieu qu'indirectement par l'intermédiaire de l'homme. Ce n'est ni à une seule personne ni à un corps dis-

potest considerari quantum ad tria : uno quidem modo quantum ad ipsam potestatem, et sic est a Deo, per quem reges regnant. Alio modo potest considerari, quantum ad modum adipiscendi potestatem, et sic quandoque potestas a Deo, quando scilicet aliquis ordinate potestatem adipiscitur ; quandoque vero non est a Deo, sed ex perverso hominis appetitu, qui per ambitionem, vel quocumque alio illicito modo, potestatem adipiscitur. Tertio modo potest considerari quantum ad usum ipsius, et sic quandoque est a Deo, puta cum aliquis secundum præcepta divinæ justitiæ utitur concessa sibi potestate ; quandoque autem non est a Deo, puta cum aliqui potestate sibi data utuntur contra divinam justitiam. » — *Ad Rom.*, cap. XIII, lect. 1.

inct de la communauté que Dieu a lui-même et directement conféré le pouvoir : il l'a donné à la communauté et à tout le corps du peuple. Les dépositaires du pouvoir ne le reçoivent de Dieu que par voie indirecte et par la délégation de la société. Telle est la doctrine des théologiens les plus autorisés¹.

1. Il est vrai que Dieu lui-même a parfois donné au peuple juif les chefs appelés à le gouverner. Ainsi en a-t-il été pour Moïse, pour Saül, pour David. Mais il ne faut pas oublier que le peuple d'Israël se trouvait dans une condition tout exceptionnelle : il était le peuple de Dieu, et il avait à remplir une mission sacerdotale. C'était à lui que Dieu avait dit : « Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta. » *Exode*, XIX, 6.